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Pkt. 4. Redegørelse fra direktionen om selskabets overordnede virksomhed 
 
 
1. Overordnet status 
Den overordnede status i BIOFOS efter 1. kvartal 2024 har samlet set været tilfredsstillende. 
 
Af de meget tilfredsstillende resultater skal især den positive CO2-balance på 105,7 % fremhæ-
ves. Det er første gang, vi nogensinde fortrænger mere CO2, end vi udleder. Det flotte resultat 
skyldes primært en meget god energibalance på Renseanlæg Lynetten, hvor vi dels har reduce-
ret vores el-forbrug markant pga. den nye bundbeluftning, dels har produceret og solgt mere 
biogas end forventet. 
 
De største udfordringer lige nu er flg.: 

• Bypass på Renseanlæg Damhusåen, hvor vi ser utilfredsstillende resultater langt fra myndig-
hedskravet, der dels skyldes dårlige slamegenskaber fra sidste år, dels stor mængde bypass 
under havariet ved fejlkoblingen i februar. Vi ser en lille forbedring i indeværende kvartal. 

• Kraftigt fald i antal elever i skoletjenesten, hvilket skyldes fratrædelser i afdelingen. Der er 
ansat nye medarbejdere, som er ved at blive sat ind i opgaver og rutiner i skoletjenesten, og 
kapaciteten stiger langsomt. Men det forventes, at skoletjenesten fortsat efter sommerfe-
rien vil have en lavere kapacitet end normalt. Der arbejdes ad forskellige spor på at komme 
tilbage til sædvanlig kapacitet. 

• Et fortsat højt antal arbejdsulykker, både med og uden fravær. Der er, som orienteret på for-
rige bestyrelsesmøde, iværksat en konkret handleplan til at imødekomme denne udfordring. 

 
Der henvises i øvrigt til bilag 1, Strategirapportering for 1. kvartal 2024. 
 
2. Driftsmæssige udfordringer på Renseanlæg Lynetten primo maj måned 
Renseanlæg Lynetten blev efter et mindre regnvejr søndag den 5. maj ramt af en såkaldt hæm-
ning, der kort fortalt betyder, at bakterierne bliver hæmmet i deres omsætning, og i værste fald 
dør og dermed sker der ingen biologisk rensning og fjernelse af kvælstof. Vi kunne intet se på en 
lang række parametre, så der var ingen forvarsler. Det betød, at bakterierne virkelig var i knæ. 
De smed alt det optagne fosfor samtidig med, at de ikke så gerne ville omsætte kvælstof. 
 
Vi tog derfor en række tiltag i brug, fx ekstra beluftning, tilsætning af eddikesyre (nemt omsæt-
teligt for biologien). I løbet af lørdag den 11. maj begyndte vi at se kraftige forbedringer, og 
mandag den 13. maj var vi nogenlunde tilbage i normal drift, dvs. under myndighedskravene 
igen. 
 
Sagen blev naturligvis indberettet til myndighederne, og under hele forløbet var vi i god og tæt 
dialog med Københavns Kommune, som har ansvaret for at opspore kilder i oplandet. Vi kender 
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ikke årsagen til hæmningen. Der var været en række teorier, fx sod mv. fra slukningsarbejdet ef-
ter branden på Børsen som en hæmmende faktor (det skal understreges, at uagtet brandsluk-
ningen anvendte massive mængder af saltvand fra den nærved liggende kanal, har vi ikke målt 
det i vores indløb), og en anden teori går på, at et krydstogtskib har tømt sine tanke med kemi-
kalier, men vi ved intet og får næppe opsporet kilden. 
 
Det er første gang i anlæggets historie, at der er sket en så omfangsrig hæmning af hele anlæg-
get. Normalt er Renseanlæg Lynetten qua sin størrelse meget robust og med stor modstands-
dygtighed over for selv store uheld og udslip af endog store mængder kemikalier. 
 
Nu er anlægget som sagt ved at være stort set tilbage i normal drift.  Læringen for os er, at selv i 
et meget stabilt og robust renseanlæg kan der opstå hæmninger, hvor alle bakterier er i risiko 
for at dø. Vi analyserer nu, om vi kan gøre noget for at få varsel på sådanne tilfælde, hvilket vi 
slet ikke fik i denne situation. 

 
3. Status i projekter 
Se bilag 2. 
 
1. kvartal har været meget travlt med at sikre fremdriften i bl.a. sand- og fedtfang på Rensean-
læg Avedøre, samt THP og vandlinjen på Renseanlæg Damhusåen, som står over for afslutning 
hen over sommeren. 
 
Vi arbejder med at få de sidste udbud for den samlede udbygningsplan i hus. Det er et udfordret 
marked, hvor både rådgivere og entreprenører kan vælge og vrage mellem de mange opgaver, 
der foregår på Sjælland. Vi har en tæt dialog med parterne for at få dem til at byde på vores pro-
jekter.  
 
Øvrige projekter overvejes og udskydes eventuelt. 
 
4. Organisatoriske IT-projekter i 2023/2024 
Efter en succesfuld implementering af økonomisystemet Business Central (BC) arbejdes der sta-
dig med at få data fra BC’s data warehouse til BIOFOS’ data warehouse for at få genoprettet 
Business Intelligence-rapporter til rapportering i hele organisationen. 
 
Det forventes, at rapporterne bliver færdige i løbet af 2. kvartal 
 
5. Status, implementering af NIS2-direktiv 
Der er udarbejdet en GAP-analyse for status på vores NIS2-implementering. Vi har stadig et 
stykke arbejde foran os. Vi er godt i gang, men forventer ikke at være færdig, når loven forvente-
ligt bliver besluttet af Folketinget primo 2025. Vi vil over sommeren ansætte to nye IT-medarbej-
dere, som både skal hjælpe med implementeringen og efterfølgende overvåge og rapporterer. 
Det er desværre nødvendigt for at kunne efterleve kravene i NIS2. 
 
Vi vil søge forsyningssekretariatet om udvidelse af den økonomiske ramme som konsekvens af 
de forøgede omkostninger til implementeringen af NIS2-direktivet. 
 
Se bilag 3 for en udførlig beskrivelse af status mv. 
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6. Status, implementering af CSRD og ESG-rapportering 
Den første dobbelt væsentlighedsanalyse er gennemført i samarbejde med HOFOR. HOFOR har 
fungeret som facilitator og har ligeledes bidraget med metode og model. Afrunding og output 
fra første dobbelt væsentlighedsanalyse udestår.  
 
BIOFOS har behov for en ressource til at varetage rollen som ESG-specialist, hvilket mange andre 
virksomheder også efterspørger. Derfor har BIOFOS benyttet sig af et search-bureau, og vi for-
venter, at den nye ESG-specialist vil tiltræde den 1. juli. 
 
Der har desuden været afholdt workshop for chefgruppen som en fælles kick-off med henblik på 
forankring af det kommende arbejde i organisationen. Mulig IT-understøttelse til ESG-rapporte-
ringen har været undersøgt uden en endelig beslutning p.t. Herudover har BIOFOS været repræ-
senteret på DANVA’s nyetablerede netværksmøde om CSRD og bidraget med et kort indlæg om 
vores indsats indtil videre. 
 
Vi vil søge forsyningssekretariatet om udvidelse af den økonomiske ramme som konsekvens af 
de forøgede omkostninger til implementeringen af CSRD-direktivet mv. 
 
7. Partnerskabsaftale om biodiversitet 
22. maj 2024 tilsluttede BIOFOS sig København Kommunes partnerskabsaftale om biodiversitet 
og vil i den forbindelse iværksætte tiltag på Renseanlæggene Lynetten og Damhusåen, jf. forrige 
redegørelse. 
 
På Renseanlæg Avedøre har der siden 2005 være fokus på biodiversitet, og der er således alle-
rede store arealer med vild natur, hvor der findes et rigt dyre- og planteliv. BIOFOS er en del af 
erhvervssamarbejdet på Avedøre Holme og deltager bl.a. i biodiversitetsgruppen, hvor vi indgår 
i arbejdet med at gøre Avedøre Holme til Danmarks grønnest erhvervsområde. 
 
Som en del af vores gode samarbejde med Hvidovre Kommune har BIOFOS opsat redekasser til 
mursejlere, og der arbejdes på at skabe levesteder for den truede grønbrogede tudse. I 2024 ar-
bejdes der fortsat på at skabe flere og bedre levesteder for dyr og planter på Renseanlæg Aved-
øre, og der er også sat fokus på de arealer, BIOFOS råder over omkring bassiner og pumpestatio-
ner i oplandet. Her er vi allerede i dialog med Høje-Tåstrup Kommune om deres arbejde omkring 
Folkeparken, hvor et af vores bassiner er placeret. 
 
8. Opstart af strategiproces 
Efter strategiseminaret den 2. februar har vi fundet en strategikonsulent, der kan hjælpe os med 
den videre proces. Et af kriterierne har været, at vedkommende dels kan hjælpe os med den nye 
tilgang i selve strategien, fx forstå overgangen fra en ”præstationsstrategi” til en ”positionerings-
strategi”, dels forstår vores rammevilkår med miljø, klima, bæredygtighed, forsyningssikkerhed 
og ikke mindst store procesanlæg. Derfor er valget faldet på Mikkel Thomassen fra firmaet Smith 
Innovation. Han har udviklet organisationer med særligt fokus på bæredygtighed og har endda 
konkret erfaring med lignende opgave i forsyningsbranchen. Læs mere om firmaet på deres 
hjemmeside https://smithinnovation.dk/da, hvor man også kan læse mere om Mikkel Thomas-
sen. Vi får i juli måned fremlagt forslag til en proces, og vi forventer at kunne fremlægge forsla-
get til bestyrelsen på september-mødet. 

 
/JBC og SH 
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